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žadavkň kteří Habsburkové samotní neodvažují se popírati Fran

tišck Josef nejslavnějším způsobem a několikráte unal svrchovaná

práva naSeho národa Němci n Mndnfi stavěli ho-- na odpor tomuto

uznání a Rakousko-Uhersk- o sklonivši kc před Všeněmci stalo se ko-

lonií Německa a jako jeho přední stráž' k východu vyprovokovalo

poslední balkánský konflikt stejně jako světovou válku našich dnů

Československá Ná-

rodní Rada prohlásila

DEN OSVOBOZENI )

FRANCIE A BELGIE

SE RYCHLE BLI2I

Strategie maršála Focha

přináší denně nové

ovoce úspěchů

Rakouským náro-

dům musí se do- -

stat plné svobody

Císař Karel slibuje refor-

my ale jenom pod

svým žezlem
nás

Washington D C 20 října —

President Wilson odpověděl na
mírovou notu Rakousko-Uhersk- a

prohlášením že rakousko-uhersk- á

vláda musí vyhově ti národními

neodvislost Cech

jež zahájena byla Habsburky samotnými bez souhlasu zástupců nuu

Nemůžeme a nebudeme žiti pod přímým anebo nepři-mý-

panstvím znásilňovatclů Belgie Francie a Srbska vra-

hů Ruska a Rumunska vrahů desetitisíců občanů a vojáků

naší krve a pomocníků v bezpočet ných neslýchaných zlo-

činech spáchaných v této válce proti lidskosti dvěma zvrh-

lými a nezodpovědnými dynastiemi

NEBEZPEČÍ SVĚTOVÉMU MÍRU

Londýn 20 října ~ Po celý

minulý týden oči celého světa

byl v na západní frontu
ve Francii a Belgii kdo spojenci

bojujíce dle "obdivuhodných tak-

tik maršála Focha vrchního veli

Staroslavný prapor český vlaje na Hradčanech

Cechové jsou pány Prahy— České pe-

níze dány do oběhu tele armád spojenců zdolali ně-

mecké obrany a zdrtili ducha hla-

vní Ttomonlrá nrmždi' íln mfrv
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NÁROD ZŘÍKÁ SE NA V2DY HABSBURKt) že nepřítel nastoupil ústup všeo- -

Nezůstaneme částí státu jenž nemá oprávněnosti k exi-

stenci a který odepřev přijati základní zásady moderní

světové organisace zůstává toliko umělou a nemravnou

stavbou brzdící každý krok k demokratickému a společen-

skému' pokroku Dynastie Habsburků převážená ohrom-

ným dědictvím omylů a zločinů je trvalým nebezpečím mí-

ru světového a považujeme za svou povinnost k lidskosti a

civilisaci abychom pomáhali k její pádu a zničení

Odmítáme rouhavé tvrzení že moc Habsburků a Hohenzollernů

tužbám svých národů aby jako
eený vyklizuje nejenom zabranánárodové mohli býti soudci svých
distrikty ve Francii ale i pobřaž- -práv a osudů
ní krajiny Belgie které tak dlou-

ho jako opěrné body sloužily mu

Nemůže žiti pod německými pány vinnými z kaž-

dého zločinu proti civilisaci —Prohlá-

šení neodvislosti

Odpověď byla poslána v pátek
prostřednictvím švédského vy
slánce ve Washingtone Upozor

užitku A stejně v Albánii v
je božského původu odmítáme uznávati božská práva králů Národ

Srbsku a v Palestině dohodoví vá- -
ňuje hlavně na desátý bod presi náš povolal Habsburky na trfin Cech z vlastni svobodné vůle a tím

ečníci docílili pozoruhodných ú- -
též právem je sesazuje Prohlašujeme tnuto dynastu Habsburků ne

spčchň aby naznačeno bylo že ci- -
dentových podmínek oznámených
dne 8 ledna v kterém se praví
že národům rakousko-uherský- m

Kodaň 1 9 října — Čechové jsou pány v Pra
vilisace jc všude na postupu a

červánky demokracie a svobody
věstí nový den ujařmeným náro- -

musí se dostati ne j svobodnější při
ležitosti k volnému vývoji
Nota upozorňuje na uznáni Spo

hodnou k vedení našeho národa a popíráme všechny nároky na

panství v československých zemích které jak tímto jx zde prohla-

šujeme mají býti nadále svobodným a neodvislým státem a národem

Přijímáme a zachováme ideály moderní demokracie poněvadž

byly ideály národa našeho po staletí Přijímáme zásady jak před-

loženy byly presidentem "Wilsonem zásady osvobozeného lidstva —

skutečuou rovnocennost národů — a vlád vyvozujících svoji spra

nostem
Ve Francii není více silné Hin- -

jenými Státy Československé Ná
denburgovy linie Cambrai St

Quentin a takměř neproniknutelvedlivou moc ze souhlasu spravovaných

My národ Komenského nemůžeme jinak než přijmouti tyto zá

sady jež vyjádřeny byly Americkým Prohlášením Neodvislosti zá

sady Lincolnovy a Deklarace Prav Člověka a Občana

ze dle berlínské depeše časopisu Berlingske
Ti-den-

de

'

České peníze jsou v oběhu

Český prapor vlaje nad Hradčany druhdy sí-

dlem českých králů

Londýn
1 9 října — Československý Národ-

ní Výbor a Svaz Českých Poslanců ve svých schů-

zích v Praze dne 28 září přijaly resoluci prohla-

šující že Čechové nemají důvěry v sliby vídeňské

vlády Resoluce jež potlačena byla rakouským
censorem právě došla do Londýna Z části prohla-

šuje:
"Těžké zkušenosti našeho národa nutí nás roz-

hodně abychom stáli pevně v záležitostech kde

skutečnost je silnější než sliby Český národ bude

ný Argonnský les jsou v týlu Spo-

jenců stejně jako Lilie a Douai
Hada důležitých měst na pobřeží
Belgie zahrnuje v to Ostende a

Bruggy jsou opět v moci stateč-

ného belgického vojska a spojen-
ci blíží se k pomezí Holandska V

oblasti Cambraie St Quentinu a

Lilie došlo k nejprudčím bojům v

přítomné ofensivě spojenců nic-

méně spojenci v každém případě
docílili vítězství z nichž každé

znamenalo hřebík do rakve pru-šáčkéh- o

militarismu Od Laonu k
Verdunu italská francouzská a

americká vojska denně přibližují
svoje linie k německému pomezí
Linie od Met až k švýcarskému

pomezí je udržována francouzský-
mi italskými a americkými sbo-

ry a každého dne na daný signál
může tu býti zahájen postup kte-

rý zanese hrůžy války přímo na
německé území Zabrané kraji-

ny Francie a Belgie jsou rychle
osvobozovány a Němci opouštějí
místa' s nimiž měli v záměru

při jednání o mír
V Albánii a v Srbsku sbory spo- -
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sledovati svoje protiněmecké zásady ať cokoli se

stane jsa jist že jeho spravedlivá věc na konec zví-

tězí najmě dnes kdy stala se částí velkých ideálů

Dohody jejíž vítězství bude jediným dobrem způ-

sobeným touto strašlivou válkou'

Pro zásady tyto národ náš cedil krev v památných husitských
válkách před pěti sty roky — pro tytéž zásady po boku spojenců

národ náš cedí svou krev dnes v Rusku Itálii a Francii

Narýsujeme toliko hlavní zásady ústavy československého ná-

roda — konečné rozhodnutí o ústavě samotné spadá v právomoc zá-

konitě zvoleným zástupcům osvobozeného a sjednoceného národa

Československý stát bude republikou V neustále snaze

po pokroku zaručí úplnou svobodu svědomí' náboženství a

věd literatury a umění řeči tisku a práv shromažďovacích

a petičních
'Církev bude oddělena od státu Naše demokracie spo-číva- ti

bude na všeobecném právu hlasovacím ženy získají

stejná práva s níňži politicky společensky a kulturně
Práva menšin budou chráněna poměrným zastoupením

národnostní menšiny budou se těšiti rovnoprávnosti Vláda

bude parlamentárního útvaru a bude uznávati zásady inicia-

tivy a referenda Stálá armáda nahrazena bude milicí

Československý národ provede dalekosáhlé společenské '

a hospodářské reformy velké statky budou vykoupeny pro
domácí kolon isaci výsady šlechty budou zrušeny Národ

náš převezme svoji část rakousko-uberskéh- o předválečného
dluhu dluhy válečné ponecháme těm kteří je způsobili

V zahraniční politice československý národ přijme svůj
díl zodpovědnosti při reorgauisaci východní Evropy Přijí-

má plně demokratické a společenské principy státu a při-

pojuje se k doktrine za všechny smlouvy a dohody mají býti

uzavřeny otevřeně a upřímně bez tajné diplomacie
Naše ústava opatří schopnou rozumnou a spravedlivou

vládu která vyloučí všecliuy zvláštní výsady a zakáže třídní
zákonodárství

Demokracie porazila autokracii Militarisin je přemožen — de-

mokracie je vítězná — na podstatě demokracie lidstvo bude zreor-ganisován- o

Síly tmy 'posloužily k vítězství světla — tak dlouho

Washington D C 19 října — Neodvislost

Československého národa byla formálně prohláše
na dnes Československou Národní Radou uzna-

nou Spojenými Státy a spojenci Dohody za válku

vedoucí prozatímní vládu — Deklarace zříkají

rodní Rady jako prozatímní vál-

ku vedoucí vlády a státu a praví
že tato země také uznala oprávně-
nost národních tužeb Jihoslovanú

Text noty odevzdaný švédské-

mu vyslanci praví :

"Pane: Mám tu čest potvrditi
příjem vaší noty ze dne 7 října v

které posíláte připiš císařské a

královské vlády Rakousko-Uhersk- a

presidentovi Bylo mi naříze-

no presidentem abych požádal vás

o sprostředkování odevzdáni cí-

sařské a královské vládě následu-

jící odpovědi:
"President považuje za svoji

povinnost říci rakousko-uhersk- é

vládě že nemůže přistoupiti na

návrhy oné vlády poněvadž jisté
události nejvyšší důležitosti

se od přednesení jeho řeči
dne 8 ledna nutně změnily stano-

visko a zodpovědnost vlády Spo-

jených Států Mezi čtrnácti pod-
mínkami mírovými jež president
sestavil v té době je následující:
"Národům Rakousko-Uhersk- a

jichž místo mezi národy přejeme
si viděti chráněno a zajištěno mu-

sí se dostati nejvolnější příležito-
sti k autonomnímu vývoji

"Od doby kdy věta tato byla
napsána a řečena v kongresu Spo-

jených Států vláda uznala že stav

války existuje mezi Čechoslováky
a německou a rakousko-uhersko- u

říší a že Československá- - Národní
Rada je prozatímní válku vedoucí

vládou opatřenou náležitou auto-

ritou k řízení vojenských a poli-

tických záležitostí Čechoslováků

Uznala také plně oprávněnost ná-

rodních tužeb Jihoslovanú po svo-

bodě

"President proto není déle

přijmouti pouhou autono-

mii pro tyto národy jako základ-

nu míru ale je nucen trvati na
tom aby ony ne on byly soudci

jaký počin rakousko-uhersk- é vlá-

dy uspokojí jejich tužby a jejich
pojetí vlastních práv a osudů ja-

ko členů rodiny národů

"Přijměte pane obnovené uji-
štění mého ne jvyššího uznání

ROBERT LANSING"

cí se poddanství k dynastii Habsburků a oznamu?

jící zásady pro základ republiky vydána byla v pu směrem severním dobývajíce
důležité půdy a zatlačujíce nepří-
tele před sebou Postavení rakou- -

Paříži a opis její odevzdán byl presidentu Wilso

novi J C Císařem osobním sekretářem presiden-
ta Masaryka Dokument je podepsán Dr Tomá

sko - německo - tureckých voisk

šem G Masarykem presidentem Rady jako pre
žďaný věk humanity vyvstává

'miérem a ministrem financí generálem Dr Mila-

nem R Stefanikem jako ministrem národní obrany
Věříme v demokracii — věříme v svobodu — a ještě v svobodu

Dáno v Paříži dne 18 října 1918

PROF TOMÁŠ O MASARYK ministrpresident a ministr financí

GENERÁL DR MILAN R ŠTEFAN1K ministr národní obrany
DR EDUARD BENEŠ ministr zahraničních záležitostí a vnitra

a Dr Eduardem Benešem jako ministrem zahra-

ničních záležitostí a vnitra

na Balkáně jo stejně zoufalé ja-

ko německých na západní frontě
Zima nalezne vojska centrálních
mocností v zoufalém postavení a

jistě neuchrání je před konečnou

porážkou Mírová německá pro-

paganda nebude nnti žádného
na úsilí spojenců Zdá se

býti pro centrální mocnosti počá-

tek konce nicméně mnoho bojů
je dosud před spojenci a také nej-

vyšší opatrnosti a bdělosti stát-- "

níkú spojenců bude třeba v pří-

štích dnech

PRAHA OBSAZENA
Indie poskytla
Anglii 1100000 mužů

VOJSKEM S KULO-

METY A GRANÁTY
Londýn 20 října — Velká ví

SLAVNÉ PROHLÁŠENÍ NEODVISLOSTI

Prohlášení neodvislosti československého národa jeho
vládou :

V této vážné chvílí kdy Hohcnzolleniové nabízejí mír

aby zastavili vítězný postup armád spojenců a aby zabrá-

nili rozdrobení Rakousko-Uhersk- a a Turecka a kdy Habs-

burkové slibují federalisaci říše a autonomii nespokojeným
národům podrobeným jejich panství my Československá
Národní Rada Uznaná spojenci a americkou vládou jako
prozatímní vláda československého státu a národa v plném
souhlasu s prohlášením českých poslanců učiněným v Praze

tězství generála Allenby-h- o v Pa- -

estiuě a Sýrii v~ nichž indické

vojsko hrálo tak důležitou rolli

jsou vhodnou příležitostí k nazna-čen- í

do jaké míry setkala se vý

Německo odvolalo

prý své ponorky

Amsterodam 19 října — Časo-

pis Ilandelsblad uveřejňuje s

správu ít iičiiireká aduii--

Jedny depeše udávají že

v Cechách vypukla již
revoluce

zva Anglie ke koloniím o bran-

nou pomoc s ohlasem v Indii —

Vojska z Indie podílela se na bo
ralita vydala bezdrátnou telegra-
fií iiisínikco všem ponorkám bv

Bolševičtí vůdci

jsou si ve vlasech

íJíis s leciia lyis a v úvazem ze ícitera! isace a i autonomie
neznamená ničeho pod dynastií Habsburků tímto činíme a

prohlašujeme deklaraci neodvislosti

SVOBODA PUVNÍM POŽADAVKEM

Činíme tak z přesvědčení že žádný národ nesmí býti donuco

jích ve francii fcgypte Mesopo-tami- i

Dardanelách Soluni vý-

chodní Africe a střední Asii Dó
31 července 1918 Indie opatřila

vrátily se do svých základen Ber
línská depeše oznámila že něme-

cké časnnifcv nrinpsnn náslnHn itfí
ván aby zil pod svrchovanosti kterou neuznává a z našeho vědomí

zprávu: "Německé armádní vele
a pevného přesvědčení že náš národ nemůže se svobodně vyvíjeti v

1115189 mužů pro anglickou u

První indická válečná

půjčka přinesla 40000000 liber

sterlingů a na druhou upsán byl

ještě větší obnos Indie poslala
na různá jeviště válečná více jak

ní přivedlo vojenská opatření do
souladu sc snahami po obnovení
míru Německé armády obdržev- -

Habsburské federaci která je jenom novým útvarem odnárodnova-cíh- o

útlaku pod kterým trpěli jsme po posledních tři sta let Po

Londýn 16 října — Zprávy
vyšlé z Berlína praví že vážný

spor vyvstal mezi ruským premié-

rem Leninem a zahraničním mi-

nistrem Trockým dle kodaňské

depeše Exchange telegrafické
kanceláři Premiér Lenin obviňu-

je Trockého z podpory protirevo-luc- e

Žádné přímé zprávy nedo-

šly z Moskvy po poslední dva dny

vazujeme svobodu za první požadavek federalisace a vycházíme 2

předpokladu že svobodné národy střední a východní Evropy mo
hou se snadno spolčitiuznají-l- i takové spolčení za potřebné

rozkazy aby ustaly v pustošení
míst leč by to bylo naprostou nut-

ností pro obranu"
1500 mil železničních kolejí 250

parostrojů a 4500 železničních
Činíme toto prohlášení na základe našeho historického a přiro vozu

zeného práva Byli jsme neodvíslým státem od sedmého století a Stanné právov roce 1j26 jako neodvisly stat sestávající z Cech Moravy a Slez-

ska připojili jsme se s Rakouskem a Uherskem k obranné jednotě Zoufalý stavRevolta vypukla
proti tureckým nebezpečím Nikdy jsme se dobrovolně nevzdaliprý v Cařihradě
svých práv jako neodvislý stát v této konfederaci '

Habsburkové porušili tuto dohodu s národem naším nezákon

Londýn 17 října — Depe-ž- e

Centrální novinářské kan-

celáře z Amsterodamu praví
že v Praze ulice vedoucí z

předměstí lo města vlastního

jsou obsazeny vojskem opa-

třeným ručními granáty a pu-

škami strojovými v důsledku

hrozby Čechů o vyhlášení vše-

obecné stávky v Čechách' De-

peše připojuje že letáky byly

rozhozeny v nichž sc prohla-

šuje že česká republika bude

za krátko prohlášena
Švýcarské zprávy před tím

udaly že taková stávka byla

již prohlášena a že vyvinula se

v otevřenou revoluci Stanné

právo prý prohlášeno bylo v

celé zemi a německá a maďar-

ská vojska jež delší dobu by-

la v Čechách a na Moravě po-

sádkou zaujala město Prahu

Plzeň Pfaek Tábor K pou-

ličním bojům dle těchto zpráv
mělo dojiti v Praze a v Brně

a Olomoucí ua Moravě — Ve

Škodové zbrojovce v Plzni by-

lo nutno zastavíti práci pro

všeobecný neklid Tyto dří-

vější zprávy nebyly ničím po-

zdějším doplněny anebo

Zenéva 18 října — Revoluce

obyvatel Belgie
Amsterodam 18 října — Ža-

lostné scény jeví sc lidskému oku
v Belgií kdo zástupy lidu jsou
huány jnidél cest Némci dle

korrespondenta rot

v Portugalsku

Lisabon 16 října — Portugal-
ská vláda vyhlásila stav oblezení
nad celým územím Portugalska
President jako vrchní velitel ar-

mády a loďstva ujal se přímého
velení nad brannými silami země
Neklid jeví se v celé zení Vzpou-
ra v Penafielu devatenáct iníl se-

verovýchodně od Oporto byla ry- -

vypukla v Cařihradě proti mlado

turkňm dle sdělení časopisu Tri

ným porušením našich práv a konstituce našeho státu které zavá-

zali se zachovávat! a tímto odpíráme zňstati déle v Rakousko-Uhersk- u

v jakémkoli útvaruhune de Geneve Němci poslali
terdamského časopisu Maasbode
Na cestách mezí Bruselem a Ant

dvacet válečných lodi z Černého
moře k ochraně stoupenců Enve-r- a

paši Turecké přátelství s Ně verpami praví uprchlici tvoří po
meckem datuje se od vzestupu malu se pohybující armádu bídy chle potlačena

Zástupy lidu kteří vykonali cestumladoturků k mocí Enver paša
do nedávná byl ministrem války ze severní Francie z Lilie Tur- -

Trváme na právu spojení Cech se slovenskými bratry na {sloven-

sku druhdy částí našeho národního Mátu napotom odtržené od na-

šeho národního tělesa a před padesáti roky přivtélené k uherskému
státu Maďaru kteří pro neslýchané násilí a bezohledný útlak svých
poddaných národa přišli o morální a lidské právo panovati komu-

koli vyjímaje sebe '

Svět je seznámen s historií našeho zápasu proti habsburskému
útlaku zvýšenému a sesoustavnéuému rakousko-uherský- dualístí-ckýn- i

kompromisem z roku 1867 i' ' 'i' !

OEGANISACE HRUBÉ MOCI

Tento dualism j toliko nestydatou organisací hrubé síly a vy-koř- íš

fo váním většiny menšinou je to politické spiknutí Němců a

a věrně sloužil německým zéj
imim v Cařihradé Německé lodí v

Černém moří ýou hlavně bývalé

Kongresník usmrcen

při jízdě autem

Bloonungton 111 19 října —

Kongresník John A fiterlinj z
tohoto města usmrcen byl pH jf
zdě v automobilu když auto uří-

tilo se s hráze nedaleko tohoto
utě-J- a

ruské válečné lodé Busům uzwu
té a německými námořníky vypra
vené Němci prý oznámili že po

eoing a jmych mut pesky jsou
hnány ku předu německou solda-

teskou Němci krom toho odváže-

jí mužské '
obyvatelstvo z Flan-

der Veliká bída je všude Hlav-n- í
tan korunního prince bavor-

ského Hupprechta byl přešlého-vá- n

z Thieltu do Bruselu připo-

juj" korrehiondnt

hotovi jsou bombardovat! Caří- -

Madarú proti našemu vlastnímu stejně jako proti ostatním slovanhrad dojde-l- i k nějaké agitací o

ským h latiuskyni národům rm Hwl oznava oprávněnost nažich poproti Něowku


